SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

                   Telefone: 3319-7141                      E-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 53ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO

EM QUÍMICA TECNOLÓGICA DO CEFET – MG

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta 1

minutos, na sala 407 do Departamento de Química do CEFET-MG, foi realizada a 53ª 2

Reunião de Colegiado do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os 3

professores: Márcio Silva Basílio, Presidente do Colegiado, Patrícia Sueli de Rezende, 4

subcoordenadora do curso de Química Tecnológica, profª. Luiza Sergina de França 5

Neta, profª. Ana Maria Resende Machado, representantes dos professores do 6

Departamento de Química; Profª Carolina Riente de A. Paula representante do 7

Departamento de Ciências Sociais e Filosofia e profª Márcia da Mota Jardim Martini, 8

representando do Departamento de Física e Matemática e as representantes discentes 9

respectivamente titular e Suplente Sarah Guimarães Viana e Dayane Apolônio do 10

Carmo. A sessão foi presidida pelo Presidente do Colegiado, conforme a pauta proposta. 11

1- Aprovação da ata da 52ª Reunião do Colegiado de Química Tecnilógica. Após a 12

leitura, a ata da 52ª Reunião do Colegiado do Curso de Química Tecnológica foi 13

aprovada por unanimidade. 2. Aprovação de Parecer ad referendum. O presidente do 14

Colegiado, professor Márcio Basílio informou aos conselheiros que a ex-aluna Desiree 15

Marianne Sales Silveira, que evadiu do curso em 2012-1, solicitou intempestivamente, 16

via processo 23062.012150/2016-11 encaminhado diretamente à DirGrad, seu 17

reingresso no curso de Química Tecnológica. A ex-aluna havia perdido o prazo de 18

solicitar o reingresso pelo Edital nº 13/2016 de novembro de 2016 e, além disso, a 19

solicitação não se enquadrava no item 1.2.2 do referido Edital que prevê como condição 20

para o deferimento do pedido de reingresso um período de cancelamento do registro 21

acadêmico não superior a 2 anos. O processo foi analisado pelo Diretor de Graduação, 22

prof. Moacir Felizardo de França Filho que solicitou parecer do Colegiado do Curso de 23

Química para que o pedido fosse analisado na próxima reunião do CGrad. Portanto, não 24

havia tempo hábil para a convocação do Colegiado. Após consulta individual aos 25

conselheiros, o prof. Márcio Basílio emitiu um parecer ad referendum do colegiado, 26

favorável à reintegração da ex-aluna, considerando a avaliação histórica da sobra de 27

vagas nos processo de reopção, reingresso e transferência e o desempenho da aluna, 28

portadora de Coeficiente de Rendimento de 86,81, acima da média. Após breve 29

discussão, o parecer foi referendado pelo colegiado do curso. 3 Apreciação das Bancas 30

de TCC para 2017-1. Foram apresentados e aprovados os seguintes Termos de 31

Compromisso de Orientação de TCCs: TCC-I: Aluna: Bárbara Maria Teixeira Costa 32

Peluzo, Orientador: Breno R. L. Galvão; Aluna: Juliana Vieira Nascimento, 33

Orientadora: Raquel Vieira Mabrini; Aluna: Lorena Gomes Faleiro Coelho, 34

Orientadora: Ana Maria de Resende Machado; Aluna: Sara Regina Almeida dos Santos, 35

Orientadora: Patrícia Sueli Rezende; Aluna: Thaís Gomes da Silva, Orientador: 36

Patterson Patrício de Souza. TCC-II: Aluna: Gabriela Santos Caldeira, Orientadora: 37

Profª Ângela de Mello Ferreira; Aluno: Matheus Henrique Mendes Alexandre, 38

Orientadora: Profª Ângela de Mello Ferreira; Aluna: Milene Stangherin Assunção 39

Fontes, Orientadora: Profª Ângela de Mello Ferreira; Aluna: Mariana Erculano da 40

Fonseca, Orientadora: Profª Raquel Vieira Mambrini; Aluna: Orsilane Silva Carvalho, 41

Orientadora: Profª Adriana Akemi Okuma; Aluna: Ruth Pereira Paulino, Orientadora: 42

Adriana Akemi Okuma; Aluna: Fernanda Keurelyn Martins Ribeiro, Orientadora: Profª 43

Ana Maria de Resende Machado; Kamila de Souza. Coorientadora: Profª Flávia 44

Augusta G. Gonçalves; Nathany Isabelly Dias Vieira, Orientador: Prof. Patterson 45

Patrício de Souza; Aluna: Bárbara Mitaud Aroeira, Orientadora: Patrícia Santiago de 46

Oliveira Patrício; Aluna: Paola Maia Martins, Orientadora: Patrícia Sueli de Rezende; 47

Aluna: Nathália Rodrigues de Oliveira, Orientadora: Profª Patrícia Sueli de Rezende; 48

Aluna: Tahys Michele da Silva Cardoso, Orientadora: Profª Adriana Akemi Okuma. 49

Foram apresentados ainda, dois requerimentos: Diogo Emerson: requerimento de Troca 50

de Projeto e Troca de professor-orientador, mas sem o “de acordo” da orientadora atual, 51

profª Patrícia Santiago e da orientadora pretendida, profª Priscila Pereira Silva Caldeira. 52

O Colegiado indeferiu esse requerimento enquanto não houver o “de acordo” das duas 53

orientadoras envolvidas. Requerimentos de Alunos: Foi apresentado requerimento da 54

aluna Anna Carolina Vilela Freitas, para que o colegiado valide sua Iniciação Científica, 55

feita, orientada e financiada por bolsa da UFMG, como estágio obrigatório. Após 56

discussão houve claro entendimento de que estágio obrigatório e iniciação científica, 57

por suas características intrínsecas e seus diferentes objetivos pedagógicos na formação 58

do profissional devem ser considerados atividades distintas e que os alunos devem se 59

esforçar para consegui-las. Entretanto, no caso da requerente, reconhecendo-se a 60

diferença entre os trabalhos que ela desenvolve no seu TCC, distinto do IC de da atual 61

dificuldade de na obtenção de estágios, o colegiado solicitou que a requerente 62

instrumentalizasse melhor seu requerimento, incluindo a diferenciação do seu trabalho 63

de IC, seu TCC e suas outras IC realizadas na instituição, relatar as atividades que 64

desenvolve no referido estágio através da elaboração de um Plano de Estágio. Também 65

foi analisado o requerimento do aluno Rodrigo Gustavo Pereira do Prado para 66

consideração de um novo “Plano de Estudos” par que ele possa integralizar as 67

disciplinas do Curso. Após discussão e ponderações, o colegiado considerou válida 68

justificativa, decidindo por dar ao requerente, mais uma oportunidade, considerando o 69

parágrafo 2º do Art. 10 da resolução CGRAD 31/13. Ao final da reunião, a profª Márcia 70

da Mota Jardim Martini, representando do Departamento de Física e Matemática 71

informou que está se aposentando e agradeceu a participação no colegiado por tanto 72

tempo. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada, lavrando-se a presente ata 73

que segue assinada pelo presidente e demais representantes presentes. 74

Belo Horizonte, 13 de março de 2017. 75

Presentes: 76

Márcio Silva Basílio ___________________________________________________ 77

Patrícia Sueli de Rezende__________________________________________________ 78

Ana Maria Resende Machado_______________________________________________  79

Carolina Riente de A. Paula  _______________________________________________  80

Márcia da Mota Jardim Martini  _____________________________________________  81

Dayane Apolônio do Carmo  _______________________________________________  82

Luzia Sergina de França Neta_______________________________________________ 83

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ___________________________________________ 84

Dayane Apolônio do Carmo_______________________________________________ 85

Sarah Guimarães Viana___________________________________________________ 86